revolvens, quod magna, atque innumera mola fieri possent in Republica Christiana, si tam 

atrox, et grave bellum esset ulterius duraturum: quantaque praeberetur occasio, atque audacia 

infidelibus, et praesertim immanissimis Turcis invadendi, et occupandi Dominia Christiana, 

cum cognoscerent, quod vicini sibi Domini bella gerunt, et discordant inter se invicem: de 

consilio universorum Consiliariorum Regni sui, et Sacrae Coronae Hungariae, pro officio Regis 

catholici, et amore Christianae religionis cupiens, ut pacati inter se Principes Christiani, 

concordibus votis, et animis converterent arma, et vires suas contra Paganos in eorum 

exterminium, et ruinam: misit Oratores, et Consiliarios suos ad dirimendum, et continendum 

hoc ipsum bellum, Mgnificos Osvaldum de Kolowrat Comitem Comaroniensem Castellanum 

Castrorum Thsata, et Comaron, et Bernabam Belaii, Banum Castri Zewreniensis, cum plena, et 

integra potestate, qui sua cura, et diligentia effecerunt, quod arma utrinque sunt deposita, atque 

exercitus, [114]147 et homines ex castris redacti. 

Nos deinde misimus in Kamieniec consilarios nostros, sincere, et devote Nobis dilectos: 

Magnificum, Reverendum, Generosum, et Venerabilem Stanislaum de Chodecz Marschalcum 

Regni nostri, Leopoliensem, et Camenecensem Capitaneum, Joannem de Lasko Coadiutorem 

145 Urmează, şters, „1517”; fiind şi marginal notat chiar în acelaşi loc anul „1514”, Micu se va fi gândit să-l radieze 

pe cel scris în text şi să îl scrie din nou pe rândul următor. 
146 Urmează, şters, „parte”. 
147 Începând de aici (până la [120]), documentul este copiat de altă mână; ar putea fi vorba de un seminarist tânăr de 

la Blaj, aşa cum lasă să se vadă caligrafia; vezi alte precizări în notele 15 şi 16, din Note şi comentarii istorice, tom. 

III, partea VI. 
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perpetuum Ecclesiae Gnesnensis, et Regni nostri Cancelarium, Georgium Czupski 

Castellanum, et Capitaneum Belsensem, et Petrum Thomiczki iuris Pontificii Doctorem, 

Archidiaconum Cracoviensem, Secretarium nostrum, cum sufficienti potestate, et mandato, 

simul cum praefatis Oratoribus Serenissimi Domini VLADISLAI Hungariae, et Bohemiae etc. 

Regis Fratris nostri amantissimi. Qui diu, ac multum tractantes, et conferentes cum Consiliariis, 

et boiaris magnifici D. Bohdani Woiewodae, Domini Terrae Moldaviae, a quo cum plena, et 

sufficienti potestate erant missi, videlicet cum Dominis Joanne Tentull, Logofieth, Thador 

Capitaneo, Isaac Capitaneo, et Iwancone Piehar, medio eorundem Consiliariorum fraternae 

Maiestatis Hungariae, subque eorum praesentia, Pacem perpetuam, atque Concordiam inter 

Nos, et eundem Magnificum Dominum Bohdanum Woiewodam fecerunt, et firmarunt. Nos 

etiam similiter differentias, ac inimicitias inter Nos, et Terras nostras, et praefatum Magnificum 

Dominum Bohdanum Woiewodam, et Terram eius Moldaviensem exortas, composuimus, 

atque extinximus, componimusque, [114v] et extinguimus tenore praesentium mediante in vim 

pacis, et tranquilitatis perpetuae sub modis, et articulis infrascriptis. 

Imprimis de rebus Ecclesiae Rohatinensis, et quaecunque invenientur in veritate, sive sint 

de auro, sive de argento, sive sint vestes sacrae, et alia ornamenta, Magnificus Bohdanus 

Woiewoda, omnes debet restituere sine fraude, et dolo. 

Idem fiat de rebus, aliarum Ecclesiarum, ut quaecunque invenientur, utrinque restituantur. 

Similiter et de campanis, quotquot reperientur ab utraque parte, ut restituantur. 

Item de binis litteris, quae sunt sub magnis Sigillis datae a Serenissimo olim Principe 

Domino Alexandro Rege Poloniae, Fratre nostro charissimo, et a Consiliariis eius Maiestatis 

Magnifico Domino Woiewodae, de sorore nostra Illustrissima Reginula ELISABETH, idem 

Dominus Bohdanus Woiewoda mittere illas debet in manus Serenissimi Principis Domini 

VLADISLAI Hungariae, et Bohemiae etc. Regis Fratris nostri charissimi per suos Nuntios, et 

eius matrimonii ab hinc in posterum nunquam recordari debet, ita ut se id facturum promissit 

eiusdem Serenissimi Fratris nostri Oratoribus Magnificis Oswaldo Charlaczki, et Barnabae 

Belai bano Zevreniensi. 

Item pro impensa, quam fecimus in exercitus nostros, qui profecti erant in Terram 

Moldaviensem, boiari Magnifici Domini Bohdani Woiewodae nullo modo quidquam [115] 

dare valuerunt, sed reiecerunt in Serenissimum Principem Dominum VLADISLAUM Regem, 

et Dominos Consiliarios Regni Hungariae. Nos etiam in eodem modo reposuimus in eundem 

Serenissimum Dominum VLADISLAUM, et Dominos Consiliarios Regni Hungariae. 

Item de quodam Petro, qui se nominat filium Woiewodae, et de omnibus Moldavis, qui 

de Terra Moldaviensi fugerunt in Regnum nostrum Poloniae, si apud Nos, et in Terris nostris 

servare debeant, nec ne, id etiam repossuimus in Serenissimum Dominum VLADISLAUM 

Regem, et Dominos consiliarios Regni Hungariae. 

Item homines captivi, qui sunt detenti in praeliis, et custodiis, et quibuscunque in locis, 

Nobiles, Coloni, et pauperes homines, utrinque restitui debent. 

Item Nobiles, Coloni, pauperes homines, et Cives cujuscunque nationis, et linguae, qui 

sunt abducti, recepti de Rohatin, eos omnes Magnificus Dominus Bohdanus Woiewoda 

Moldaviensis, liberos dimittere debet cum omnibus eorum bonis, quae secum habuerint. 

Item omnes homines, qui sunt adducti de Terris Regni nostri Poloniae, et etiam de parte 

Pokucie, eos omnes homines idem Dominus Bohdanus Woiewoda dimittere debet, a maximo 

ad minimum cum omni eo, quod penes se habebunt. 

Item Nos etiam SIGISMUNDUS Rex Poloniae etc. omnes homines de Terra 

Moldaviensi receptos, cuiuscunque [115v] sint nationis, et linguae, a maximo ad minimum cum 
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omni eo, quod penes se habebunt, dimittere debemus, et de Regno nostro Poloniae, et de 

Magno Ducatu Litvaniae. 

Item damna, quae utrinque sunt facta per ignem, et praedas, quantumcunque fuerint 

gravia, et magna, utraque ex parte, decretum est, ut neutra pars alteri parti in memoriam 

adducat. 

Item de illa parte Pokucie, pro qua est differentia inter Nos, et Magnificum Dominum 

Bohdanum Woiewodam, ita ut antea pactum erat, reposuimus in Serenissimum Principem 

Dominum VLADISLAUM Hungariae, et Bohemiae Regem, et Dominos Consiliarios Regni 

Hungariae ita, quemcunque diem praefinierit, eius Maiestas, pro illo ipso die missura erit 

Consiliarios suos, quos, et pro quotcunque mittere dignabitur. Nos etiam pro eodem ipso die, et 

tempore, quatuor Consiliarios nostros missuri sumus, et similiter Magnificus Dominus 

Bohdanus Woiewoda, quatuor Consiliarios suos mittere debebit, pro eodem ipso die, et 

tempore. Iidem autem Consiliarii Regni Hungariae, revisuri sunt, et reformaturi praefatam 

particulam Terrae, ita ut fuit temporibus veterum Serenissimorum Principum Reguum 

Poloniae, et Woiewodarum, ac Dominorum Terrae Moldaviensis. Quod si aliqua partium 

praedictarum in termino, et die statuto non conparuerit, perdere debeat Jus suum, et causam, 

nisi quod Deus avertat, accidat tunc alicui partium aliqua magna, [116] gravis, et notabilis 

iniuria, ac impedimentum, vel vis hostilis, vel casus sinister. 

Item damna in hominibus, et pecoribus facta in Terris Regni nostri, et in Terra 

Moldaviensi per subditos, et milites mercenarios nostros, simulque per servitores, et subditos 

Magnifici Domini Bohdani Woiewodae Moldaviensis, ab eo tempore, quo factae erant 

induciae inter Nos, et eundem Dominum Bohdanum Woiewodam, medio Oratorum Fraternae 

Maiestatis Hungariae, ea omnia damna, quaecunque iuste, et sufficienter probata fuerint, 

restitui debent, et exolvi, et illi mali homines, qui eadem damna fuerunt, utrinque puniri. 

Item si quando Magnificus Dominus Bohdanus Woiewoda intellexerit de Turcis, aut aliis 

hostibus, qui vellent vastare Terras nostras, id Nobis, et Capitaneis castrorum nostrorum, qui 

sunt in limitibus, significare debebit, neque Consilium, neque auxilium eisdem Turcis, et aliis 

inimicis nostris, et Regni nostri Poloniae praebebit, oculte, aut manifeste. Sed pro posse suo erit 

illis inimicus, excepta Regia Maiestate, et Sacra Corona Regni Hungariae. Similiter, et Nos 

SIGISMUNDUS Rex, siquando praesenserimus aliquod malum imminere Magnifico Domino 

Bohdano Woiewodae, et Terrae eius Moldaviensi, a quibusvis eius hostibus, de hoc illum 

sumus reddituri certiorem. [116v] Neque Consilium, neque auxilium eisdem eius, et Terrae ejus 

Moldaviensis hostibus praebebimus, oculte, aut manifeste, sed pro posse nostro erimus illis 

inimici, excepta Regia Maiestate, et Sacra Corona Regni Hungariae. 

Item nullum inimicum nostrum, quincunque appellaverit se Dominum Regni Poloniae 

vel Magni Ducatus Litvaniae, vel aliarum Terrarum nostrarum, et veniret, ad Magnificum 

Dominum Bohdanum Woiewodam, aut ad aliquos subditos ipsius, idem Magnificus Dominus 

Bohdanus Woiewoda, et Successores ipsius, non debet suscipere, neque locum, neque victum 

illi praebere, nec apud se, nec apud aliquem subditorum suorum. Sed talis homo, ubicunque 

auditus, et repertus fuerit in Terra ipsius, aut apud quemcunque subditorum ipsius, debet illum 

dimittere, et expellere de Terra sua, ut per nullum tempus maneat in Terra ipsius. Similiter, et 

Nos SIGISMUNDUS Rex, nostrique Successores nullum inimicum Magnifici D. Bohdani 

Woiewodae, quicunque se nominaret Dominum Terrae Moldaviensis, et veniret ad Nos, vel ad 

Regnum nostrum Poloniae, vel ad Magnum Ducatum Litvaniae, et alias Terras nostras, vel ad 

aliquem subditorum nostrorum, ab hinc in posterum non suscipiemus, neque locum, neque 

victum [117] illi dabimus in Terris nostris, nec apud quemcunque subditorum nostrorum, sed 
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talis homo, ubicunque auditus, et repertus fuerit in Terris nostris, aut apud quemcunque 

subditorum nostrorum, eum Nos dimittere, et foras expellere debemus de Terris nostris, ita ut 

nullo tempore maneat sub Dominiis nostris. 

Item si contigeret, quod fugeret aliquis Nobilis, aut servitor noster ad Magnificum 

Dominum Bohdanum Woiewodam, aut in Terram ipsius, vel ad quemcunque subditum ipsius, 

ab hinc imposterum talis debet petere sibi Pacem, et gratiam a Nobis, per se, vel per 

intercessionem eiusdem Domini Bohdani Woiewodae. Et si impetraverit sibi Pacem, et gratiam 

apud Nos, erit illi tutum, et securum redire ad Nos. Sin vero pacem, et gratiam non habuerit, ex 

tunc Magnificus Dominus Bohdanus Woiewoda illum non servabit, nec apud se, nec in Terra 

sua, nec oculte, nec manifeste. Item si contigeret, quod fugerit aliquis Nobilis, sive servitor 

Magnifici Domini Bohdani Woiewodae ad Nos, aut in Regnum nostrum Poloniae, seu in 

Magnum Ducatum Litvaniae, vel ad quemcunque subditorum nostrorum, ab hinc in posterum, 

talis debet quaerere pacem, et gratiam a D. suo Bohdano Woiewoda per se, vel per interventa 

nostro, et si impetraverit sibi Pacem, et gratiam ab eodem Domino Bohdano Woiewoda, [117v] 

erit illi tutum, et liberum redire ad ipsum Dominum suum. Sin vero non dimittetur ei offensa, 

Nos non debemus servare illum, nec apud Nos, nec in Terris nostris, neque manere 

permittemus oculte, aut manifeste. 

Item si contigeret ex aliqua permisione divina, quod Deus avertat, quod Magnificus 

Dominus Bohdanus Woiewoda ab aliquo hoste potente, cui resistere non posset, exire de Terra 

sua ad Regnum Poloniae, vel Magnum Ducatum Litvaniae, seu in aliquas Terras, Civitates, et 

Castra nostra, Terrae nostrae erunt illi apertae, et Matri ipsius, Uxori ipsius, pueris ipsius, 

Sororibus ipsius, Boiaris ipsius, cum eorum Coniugibus, cum subditis ipsius, cum servis ipsius, 

et cum omnibus ad eum spectantibus poterit venire ad Nos, et Regnum nostrorum Poloniae, seu 

Magnum Ducatum Litvaniae, aut ad Civitates, Castra, et ubicunque in Regno nostro Poloniae, 

aut Magno Ducatu Litvaniae morari volet. Nosque tunc eundem Bohdanum Woiewodam, et 

Matrem ipsius, coniugem ipsius, pueros ipsius, Sorores ipsius, Boiaros ipsius cum eorum 

Uxoribus, servos, et subditos ipsius diligere debemus, ac in Gratia, et honore tenere, eritque illi 

securum, liberum, et apertum de Regno nostro Poloniae, seu Magno Ducatu Litvaniae, [118] 

viceversa recuperare Patriam, et Terram suam Moldaviensem. Nosque in tali casu debemus 

illum iuvare cum omni potentia, et viribus nostris potentioribus, ut possit recuperare eandem 

Patriam, et Terram suam Moldaviensem. Et cum D. Deus adiuverit illum, ut recuperet eandem 

ipsam haereditatem suam Terram Moldaviensem, erit illi liberum, securum, et apertum, sine 

omni damno, exire de Terris nostris cum Matre sua, cum Coniuge sua, cum liberis, et sororibus 

suis, cum Boiaris suis, et eorum Uxoribus, ac pueris, cum omnibus servis suis, cum universo 

thesauro, et omnibus rebus suis, quas habuerit, et iterum redire in patriam suam, Terram suam 

Moldaviensem. 

Item mercatoribus de Terris nostris, et de Magno Ducatu Litvaniae, liberum esse debet, et 

apertum, ire in Terram Moldaviensem, et mercari, nec non in Turciam, et Terram Bessarabum, 

seu Transalpinam solutis vectigalibus secundum antiquas leges, et depositoria, absque 

praeiudicio vectigalium, et depositorium. Similiter mercatoribus de Terra Moldaviensi liberum 

esse debet, et apertum ire, et mercari [118v] in Terris Regni nostri, et Magni Ducatus Litvaniae, 

solutis veris vectigalibus, secundum antiquas consuetudines, et depositoria, sine praejudicio 

vectigalium, et depositoriorum. 

Item iustitia ministrari debet pro iniuriis, et debitis ab utraque parte.  

Item mali homines utrinque puniri debent, ne utraque pars illos conservare debet in 

damnum, et iniuriam alterius. 
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Item si aliqui subditi nostri habuerint iniuriam a Terra, et subditis Magnifici D. Bohdani 

Woiewodae, hi petere debent iustitiam a Capitaneis Chocimensibus, Czarnoviensibus, et 

Sorocensibus, iidemque Capitanei habituri sunt plenam potestatem ministrandi iustitiam  

unicuique subditorum nostrorum. Similiter, si qui subditi Magnifici D. Bohdani Woiewodae 

habuerint aliquam iniuriam a subditis nostris de Halicensi, et Podoliae Terris, hi petere debent 

iustitiam a Capitaneis Camenecensibus, et Haliciensibus, qui habituri sunt plenam authoritatem 

iustitiam ministrandi omnibus subditis eiusdem  Domini [119] Bohdani Woiewodae, de 

omnibus hominibus, qui sunt in Haliciensi, et Podoliae Terris. 

Item, si quando accederit aliqua iniuria, et differentia inter nostros, et Magnifici Domini 

Bohdani Woiewodae Capitaneos, extunc tam Nos, quam idem Dominus Bohdanus Woiewoda 

mittere debebimus Consiliarios nostros, qui eiusmodi iniurias, et differentias componant, atque 

utrinque justitiam faciunt. 

Item Serenissimus Princeps D. VLADISLAUS Dei Gratia Hungariae, et Bohemiae etc. 

Rex Frater noster charissimus omnes Articulos supra dictos, tum et ipsam Pacem perpetuam sic 

literis suis utrique parti dandis describet, ut totum id, quod est conclusum, et supra scriptum, 

utrinque teneretur, et impleretur, paxque ipsa perpetua teneatur inviolabiliter, et aeviterne. Quae